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Nezáväzný prieskum záujmu 
o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

PRIESKUM

DRUH ODPADU rok 2019 rok 2020 rok 2021

papier a lepenka 13,92 17,88 20,64
sklo 14,60 14,46 16,70
plasty 18,84 18,82 25,87
ostatné vytriedené zložky zo zberného dvora 0,43 0,32 0,25
Spolu vytriedené a zhodnotené v tonách 47,79 51,48 63,46
prepočet na 1 obyvateľa v kg* 9,52 10,25 12,64
objemný odpad – dovezený do zberného 
dvora

34,61 38,55 31,17

drobný stavebný odpad 15,67 12,84 0
komunálny odpad (popolnice) 265,65 262,04 251,27
čierne skládky 0 4,71 8,91
obaly s nebezpečnými látkami 0,69 1,00 1,46
Spolu uložený odpad na skládku 316,62 319,14 292,81
prepočet na 1 obyvateľa v kg* 63,07 63,57 58,33
Vyprodukovaný odpad za 1.štvrťrok spolu 364,41 370,62 356,27
Dosiahnutá úroveň triedenia za 1.štvrťrok v % 13,11 13,89 17,81
množstvo odpadu uloženého na skládku v % 86,89 86,11 82,19

Dosiahnutá úroveň triedenia za celý rok 29,50% 38,98%

Množstvo vzniknutého odpadu

*prepočet na 1 obyvateľa (priemer 5020 obyvateľov ročne)

Môžeme konštatovať, že za uvedené obdobie sa nám, občanom, podarilo vytriediť 
o 11,68 ton viac papiera, plastov a skla ako v minulom roku za rovnaké obdobie. 
Vyprodukovali sme aj menej objemného odpadu  a to o 15,56 tony. Drobný stavebný 
odpad nebol za toto obdobie možno aj vzhľadom na opatrenia súvisiacimi s COVID-
19 odovzdaný. 
V polovici mesiaca február sme odviezli z Adamova 20 ks 1100 l kontajnerov. O 
dôvodoch sme písali vo februárovom čísle. Pozitívne sa to prejavilo na množstve 
vyvezeného odpadu za mesiac február a marec. Za toto obdobie sa vyviezlo z po-
polníc a uložilo na skládku o 10,77 ton odpadu menej. Toto číslo predstavuje jed-
no plne naložené smetiarske auto.  Z uvedených údajov nám vyplynulo, že zobrať 
kontajnery z Adamova počas zimných mesiacov je ten správny smer pre  zníženie 
celkového množstva odpadov v meste. Kontajnery budú vrátené naspäť od 1.5.2021 
primerane na počet chát v jednotlivých častiach rekreačnej oblasti  Adamov.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa snažia odpad netvoriť. Ak už nejaký odpad máte, pred 
vhodením do koša či popolnice alebo odvozom do zberného dvora ho dôkladne 
vytrieďte. 

Mgr. Miriam Kudolániová

Aj v tomto roku pokračujeme v pravidelnom informovaní o množstvách vyproduko-
vaných odpadov v našom meste. 
Údaje za 1. štvrťrok príslušného roka v tonách 

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 
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 V priebehu mesiaca máj 2021 
budú všetkým daňovníkom a poplat-
níkom postupne doručované platobné 
výmery, resp. rozhodnutia na zaplatenie 
poplatku za komunálny odpad, dane z 
nehnuteľností, dane za psa a poplatku 
za cintorín.
Podnikateľom a občanom, ktorí majú 
elektronickú schránku aktivovanú na do-
ručovanie na Ústrednom portáli verejnej 
správy slovensko.sk, odporúčame, aby 

si svoje schránky kontrolovali, nakoľko 
mesto bude prioritne rozhodnutia doru-
čovať elektronicky. 
Žiadame občanov, aby boli trpezliví 
a čakali na doručenie listinných roz-
hodnutí. Až po doručení rozhodnutí 
bude možné dane a poplatky uhradiť. 
Splatnosť daní a poplatkov je vzhľadom 
na situáciu i v tomto roku mimoriadne 
posunutá.
V tejto súvislosti by sme chceli apelovať 

Neprehliadnite !
Platenie daní a poplatkov

na občanov, ktorí majú možnosť uhradiť 
dane a poplatky formou internetové-
ho bankovníctva (internetbankingu), 
aby tak prednostne použili tento spôsob 
platby. V hotovosti  priamo v pokladni 
mesta bude možné platiť od 10.mája 
2021 (pondelok). Pokladňa pre príjem 
hotovosti bude sprístupnená tak, ako v 
minulom roku vo vstupe do budovy mes-
tského úradu. V pokladni je možné platiť 
aj bezhotovostne prostredníctvom POS-
terminálu. 
Nálepky na popolnice sa v tomto roku 
nevydávajú.  

Mgr. a Mgr. Ivana Bolebruchová
ekonomické oddelenie MsÚ

 Prvý máj, ktorý sme oslávili 
pred niekoľkými dňami, je medzinárod-
ným sviatkom pracujúcich. Uznesenie 
o oslavách prijal ustanovujúci kongres 
II. internacionály roku 1889 v Paríži na 
pamäť všeobecného štrajku a masových 
demonštrácii chicagských robotníkov, 
ktoré sa konali roku 1886 za osemho-
dinový pracovný čas. V roku 1886 sa 
všade v USA zdvihla vlna demonštrácií. 
Centrom boja bolo Chicago, do ulíc kto-
rého vyšlo 1. mája 40 000 štrajkujúcich. 
Štrajky pokračovali ešte dva dni. Tretie-
ho mája polícia začala paľbu do robot-
níkov, pričom šesť osôb bolo zabitých a 
päťdesiat ťažko ranených. Po krvavých 
udalostiach v Chicagu rozpútali úrady 
v celých Spojených štátoch amerických 
štvanice proti robotníckemu hnutiu a ma-
sové zatýkanie. Po vzniku Českosloven-
skej republiky bol od roku 1919 1. máj 
vyhlásený za štátny sviatok. Prvomájové 
oslavy sa niesli v duchu boja proti neza-
mestnanosti a zhoršovaniu postavenia 
pracujúcich. Dodnes sa s Medzinárod-
ným dňom práce spája najmä zápas 
proti využívaniu detskej práce a nútenej, 
otrockej práce, za odborné vzdelávanie 
a osemhodinový pracovný čas.

4. mája uplynulo 102 rokov od tragickej 
smrti človeka, ktorý sa zapísal do dejín 
slovenského národa – Milana Rastisla-
va Štefánika. Štefánik sa narodil v roku 
1880 v Košariskách. Študoval v Prahe, 
na filozofickej fakulte astronómiu. Chu-
dobný slovenský študent horlil za demo-
kraciu a slobodu. Po ukončení štúdia sa 
vybral, ako mnohí ďalší chudobní slo-
venskí študenti, skúsiť šťastie vo svete. 
V Paríži začal pracovať v Meudonskej 
hvezdárni. Nadaný Štefánik sa s veľkou 
energiou pustil do astronomických pozo-

rovaní. Jeho vedecký záujem ho zavie-
dol do Austrálie, Ameriky, na Nový Zé-
land, do Ruska a Panamy.
1. svetová vojna ho zastihla v zlom zdra-
votnom stave. Napriek tomu vstúpil do 
armády. Utrpel ťažké zranenie a začal 
pracovať v diplomatických službách. 
Zorganizoval československé légie v 
Rusku, pričinil sa o vytvorenie Českoslo-
venskej národnej rady. Patril medzi ľudí, 
ktorých zásluhou vznikla Českosloven-
ská republika v roku 1918.
4. mája 1919 nasadol generál Štefánik 
na vojenskom letisku v Taliansku, v Pa-
dove do lietadla, aby sa vrátil na rodné 
Slovensko. Lietadlo sa zrútilo neďaleko 
Ivanky pri Bratislave. V jeho troskách 
zahynul Milan Rastislav Štefánik, jeden 
z najvýznamnejších Slovákov v novodo-
bých dejinách. 

8. máj sa nazýva Dňom víťazstva. Na-
priek rôznym problémom a ťažkostiam, 
sme generáciou šťastných ľudí. Sme ge-
neráciou  ľudí, ktorí nikdy nepocítili útra-
py vojny. Čo sú proti tomu spory, ktoré 
máme,  čo je proti tomu nespokojnosť, 
lebo si občas nemôžeme dopriať všetko, 
čo by sme chceli... Ale nemusíme čeliť 
hladu a neslobode, útlaku a hrozbe zbra-
ní, náletom a strachu o seba a najbliž-
ších. Možno ťažko pochopíme slovné 
spojenie Deň víťazstva nad fašizmom, 
ale určite pochopíme, čo je sloboda... 
Ukončenie druhej svetovej vojny v Eu-
rópe si jednotlivé štáty starého kontinen-
tu pravidelne pripomínajú 8. mája.
Deň víťazstva nad fašizmom je štátnym 
sviatkom. Valné zhromaždenie Organi-
zácie Spojených národov v rezolúcii z 
22. novembra 2004 vyhlásilo 8. a 9. máj 
za Dni spomienok a zmierenia na počesť 
všetkých, čo zomreli v čase II.sv. vojny.

Keď Nemecko podpísalo kapituláciu a 
ustanovenia nadobudli platnosť, 9. mája 
1945 si celá Európa vydýchla. Skončila 
sa najstrašnejšia vojna v histórii ľud-
stva, v ktorej sa zúčastnilo 61 štátov, čo 
predstavuje 80% ľudí našej planéty. V 2. 
svetovej vojne zahynulo 60 miliónov ľudí 
a to je varujúcim signálom pre nás všet-
kých. Vo svete sa vojna v máji 1945 ešte 
neskončila. Boje prebiehali na Ďalekom 
východe a v Tichomorí medzi americký-
mi a japonskými vojskami. Až zhodenie 
dvoch atómových bômb na Hirošimu a 
Nagasaki urýchlilo kapituláciu Japonské-
ho cisárstva, ktorú podpísalo 2. septem-
bra 1945. Na jeseň roku 1945 bol svet v 
žalostnom stave. Európske mestá ležali 
v ruinách. Milióny ľudí zostali bez domo-
vov. Každý však bol rád, že nastal mier. 
Krajiny sa pomaly začali spamätávať z 
následkov vojny, hoci pre niektoré to bol 
veľmi zdĺhavý proces. Následky druhej 
svetovej vojny trvali takmer pol storočia. 
Štáty zmietané vojnou  začali budovať, 
naprávať vojnové škody, ale najmä za-
čať hojiť rany ľudí a naprávať škody v ich 
dušiach. Sme šťastná generácia, lebo 
takéto rany sme nikdy nezažili a veríme, 
že ani nikdy nezažijeme!

Májové výročia, ktoré sú umocnené krá-
sou prírody a mesiacom, ktorý symboli-
zuje lásku a porozumenie medzi ľudom, 
sa navždy vryli do pamäti ľudí.

Pripomeňme si ich, postojme chvíľu v 
našom uponáhľanom živote a vyjadrime 
úctu a vďaku tým, ktorí položili životy 
za pravdu, slobodu, mier, za pokojný a 
šťastný život budúcich generácií...

Mgr. Marta Veselá

Májové významné dni, výročia a sviatky

Máj pred mestským úradom je vysoký
23 metrov a 60 centimetrov.

V spoločenskej kronike uvádzame jubilantov,
no v prípade, že si neprajete byť uvedený,

nahláste nám to do uzávierky.

jednou 
vetou



 Hovorí sa, že človeka vie 
povzbudiť aj maličkosť. V čase, keď 
ešte nebola vo svete nová pandémia, 
mali sme takpovediac milión možností, 
kde a ako sa kultúrne vyžiť. Či už u nás 
v Gbeloch, alebo za „hranicami“ mesta. 
Kultúra, interpreti či zážitky na nás 
čakali na každom rohu. No v sekunde sa 
všetko zastavilo. Všade na okolí. Začali 
sme si uvedomovať, ako veľmi nám 
je doma dlho a ako by sme radi aspoň 
niekde natrafili na niečo, čo nás pozitívne 
naladí, bo zlých správ a hrôzostrašných 
prognóz bolo vtedy neúrekom. Keď boli 
všetky podujatia pozastavené, pekné 
bolo čo len farebné nasvietenie kulturáka 
na Advent, alebo ako dobre padlo, keď 
sme išli v zime popred mestský úrad a 
pri detskom ihrisku nás „pozdravili“ traja 
snehuliaci, akoby chceli povedať: „Prišli 
sme vás potešiť.“ A tie veľké cukríky nad 
nimi... Úžasný nápad!!! Určite všetky deti, 
a nielen tie moje, chceli zabalený cukrík 
odbaliť. 
Po novom roku pandémia neutíchala, 
plesy ani detský karneval sa tiež nemohli 
konať a opäť sme – podvedome – 
túžili po niečom, čo nás niekde vnútri 
„zahreje.“ No a v predvečer Valentína 
ďalšie malé prekvapenie... Na stromoch 
pred mestským úradom vykvitli srdiečka. 
Jednoduché a zaujímavé prevedenie, 
klobúk dole. Niektoré firmy dokážu dodať 
„na kľúč“ akúkoľvek výzdobu či skrášlenie 
mesta, ale zrejme to nie je lacná záležitosť 
a následne to potom odvezú preč. Mňa 
potešilo, že to bolo jednoduché, pekné 
a decentné. A to veľké srdce na fontáne 
s farebnými svetlami a lampášiky so 
sviečkami... Premyslené pekne, i keď do 
budúcna navrhujem väčšie lampášiky... 
Inak po skončení Valentína  som vždy 
tŕpla, že to už čoskoro pôjde zo stromov 

preč. A na moje prekvapenie to tam 
ostalo ešte dva mesiace po Valentínovi. 
Ďakujem.
Úplne ma „dostali“ lavičky pred 
kulturákom na prvý jarný deň. Takto by 
som si to predstavovala aj do budúcna. 
V lete by mohli byť pomaľované ďalšie 
dve s letnou tematikou, na jeseň ďalšie 
dve a tak ďalej...  Denne tam vidím ľudí 
sedávať... akoby im na týchto lavičkách 
tá zmrzlina lepšie chutila. Vždy sa tam 
moje deti pozastavia a pozerajú na lienku, 
motýle či to veľké srdce. Keď pôjdem 
nabudúce okolo, musím zobrať čiernu 
fixku a spraviť maličkú bodku lienke, bo 
jej odpadla tá čierna bodka z očička  :-) 
No a (zatiaľ)  v neposlednej rade 
veľkonočné prekvapenie: maľované 
vajíčka na kruháči a pred mestským 
úradom. Tak toto bolo super...! Za tú 
chvíľku, čo som stála pri kruháči, tadiaľ 
prešlo nespočetné množstvo áut. A tak 
som tam tak stála a bola celkom právom 
hrdá na to, že máme v Gbeloch takéto 

niečo, nech vidia aj cezpoľní, že tu to v 
Gbeloch žije aj cez koronu. Teším sa na 
ďalšie „veselé“ prekvapenia, no najväčšmi 
by ma potešilo, keby toto uvoľňovanie 
opatrení už nezobralo spätný chod, ale 
sa postupne už všetko vracalo do svojich 
starých koľají. 
Robím v lekárni, stretávam ľudí, ktorí 
už potrebujú „sociálny kontakt“ ako soľ. 
Žiadne lieky nevynahradia to, že si môžu 
starší navzájom stretnúť, porozprávať sa 
a zaspomínať, alebo mladí dať pivko či 
kofolu na letnej terase. Psychika je úzko 
spojená aj s telesným zdravím a verím, že 
keď preklenieme toto obdobie, budeme 
vďační za všetko, čo môžeme robiť, alebo 
kam môžeme ísť. A budeme mať potom 
dobrý pocit na duši aj bez prekvapení. 
Tým samozrejme nehovorím, že by mohli 
skončiť. Príjemných prekvapení nie je 
nikdy dosť a samozrejme ďakujem tým, 
ktorí ich pre nás chystali a chystajú...

Lucia Mihálová 

„U tetky je bobor!“
„Čo kecáš, kde by sa tu vzal bobor? Veď 
ten žije pri vode...“

Takto nejako by prebiehal rozhovor dvoch 
susedov, ktorí bývajú pri pani Emílii Jur-
kovičovej na ulici Mládeže. Prečo? Preto-
že u nej bobor naozaj bol.
Jej pes brechal celú noc, nemohla ho ni-
jako zahriaknuť. Keď nastalo posledné 
marcové ráno, vyšla na dvor dať mu žrá-
dlo, nech sa konečne utíši. Pozerá a čo 
nevidí? Dáke hnedé čudo v kúte záhrady. 
Myslela si, že je to nejaký králik, asi sami-
ca, lebo to bolo väčšie. No nič, viac hláv, 
viac rozumu, zavolala synovca Františka 
Knotka. „Veď to je bobor! Čo tu robí?“ Čo 
robiť v takej chvíli? Bobor je chránený, 
treba konať. Nie je to mačka, ktorú si ne-

chá človek na dvore. Pani Emília neleni-
la, zavolala známeho poľovníka. Ten sa 
obrátil na príslušníkov OO PZ Brodské. 
Tí keď zistili, že sa jednalo o bobra, tak 
kontaktovali Štátnu ochranu prírody SR, 
správa CHKO Záhorie so sídlom v Ma-
lackách, odkiaľ následne prišiel ich za-

mestnanec a bobra odchytil. Kým prišiel 
človek najpovolanejší, trocha bobra po-
kropili, aby nevysychal. A keď zoskočil z 
múrika, padol práve do siete, ktorú naňho 
nachystali. Nakoľko následne nebolo po-
trebné, aby hliadka príslušníkov OO PZ 
Brodské zotrvala na mieste, tak odišli, 
čiže hliadka už nebola prítomná pri jeho 
vypustení. Bol to veru nevšedný zážitok. 
Odkiaľ prišiel až na dvor pani Emílie, to 
nevieme. Kam ho odviezli, to vieme: k 
rieke Morava, do jeho prirodzeného pro-
stredia. Povedať sa dá: zachránili sme 
jedného bobra. Lebo, ktovie, keby netrafil 
na tento dvor, ktovie, kde by trafil. Možno 
na dobré miesto, možno nie. 
Ale to už by bol iný príbeh...

Mgr. Ivona Valentovičová,
Foto: František Knotek

Nepozvaný návštevník v centre mesta

Ako málo stačí, aby sa pousmialo aj naše srdce
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(2.časť)
 Druhú kapitolu v apoštolskom 
liste „Patris corde“ o sv. Jozefovi sv. 
Otec nazval: „Otec nežnej lásky“. Vďaka 
Jozefovej neúnavnej starostlivosti o svoju 
rodinu Ježiš videl v ňom Božiu nežnú 
lásku. Veľmi jasne je táto pravda ukrytá 
v žalme 103,13: „Ako sa otec zmilúva 
nad deťmi, tak sa Pán zmilúva nad tými, 
čo sa ho boja.“ Jozef zaiste opakovane 
počul v synagóge pri modlitbe žalmov, že 
Boh Izraela je Bohom nežnej lásky, že je 
dobrý ku každému a milostivý ku všetkým 
svojim stvoreniam. Tieto modlitby Jozef 
prijal do svojho srdca a snažil sa ich aj 
realizovať najmä vo svojej rodine.

Pápež František v spomínanom píše: 
„Dejiny spásy sa uskutočňujú proti 
nádeji v nádeji“ (Rim 4,18), teda 
prostredníctvom aj našich slabostí. 
Veľmi často si myslíme, že Boh sa 
spolieha len na našu dobrú a víťaznú 
stránku, pokým v skutočnosti sa väčšina 
jeho plánov realizuje prostredníctvom a 
napriek našej slabosti. Preto Boh hovorí 
sv. Pavlovi: „Stačí ti moja milosť, lebo sila 
sa dokonale prejavuje v slabosti (2 Kor 
12,9). Ak je toto perspektíva poriadku 
spásy, musíme sa naučiť prijímať našu 
slabosť s hlbokou nežnosťou. Zlý nás 
učí hľadieť na našu krehkosť negatívne, 
Duch ju však vynáša na svetlo s nežnou 
láskou. Nežnosť je najlepší spôsob, ako 
sa dotýkať toho, čo je v nás krehké. 
Zdvihnutý prst a posudzovanie, ktoré 
používame na druhých, je často znakom 
neschopnosti prijať v našom vnútri 
vlastnú slabosť, našu vlastnú krehkosť. 
Preto je dôležité stretnúť sa s Božím 
milosrdenstvom najmä vo sviatosti 
zmierenia a zakúsiť pravdu a nežnú 
lásku Boha. Paradoxne aj zlý duch nám 
môže povedať pravdu, ale robí to preto, 
aby nás usvedčil a ponížil. My však 
vieme, že Pravda, ktorá pochádza od 
Boha, nás neodsudzuje, ale nás prijíma, 
objíma, podopiera a odpúšťa nám. 
Pravda sa nám predkladá tak, ako to 
robí milosrdný otec v podobenstve ( Lk 
3,15-32)- ide nám v ústrety, vracia nám 
dôstojnosť, dvíha nás na nohy, robí pre 
nás hostinu s odôvodnením, že: „Tento 
môj syn bol mŕtvy, a ožil, bol stratený, a 
našiel sa.“ Prostredníctvom Jozefových 
obáv sa tiež deje Božia vôľa, jeho dejiny, 
jeho plán. Jozef nás takto učí, že viera v 
Boha zahŕňa aj vieru v to, že môže konať 
aj cez naše obavy, naše slabosti, našu 
krehkosť.

A učí nás, že uprostred búrok života sa 
nemáme báť Bohu zveriť kormidlo našej 
loďky. Niekedy chceme mať všetko pod 
kontrolou, ale on vždy vidí ďalej.
V tretej kapitole s názvom „Poslušný 
otec“ pápež spomína, že tak ako Boh 
zjavil svoj plán spásy Márii, vyjavil svoje 
plány aj Jozefovi. Urobil to v snoch, 
ktoré sú v Biblii - rovnako ako u všetkých 
starých národov – považované za jeden 
z prostriedkov, ktorými Boh môže zjaviť 
svoju vôľu. Jozef sa veľmi trápil ohľadom 
nepochopiteľného Máriinho tehotenstva. 
Nechcel ju „vystaviť potupe“, ale rozhodol 
sa ju „potajomky prepustiť“ (Mt 1,19). 

V prvom sne mu anjel pomôže vyriešiť 
jeho vážnu dilemu: „Neboj sa prijať 
Máriu, svoju manželku, lebo to, čo sa v 
nej počalo, je z Ducha Svätého. Porodí 
syna a dáš mu meno Ježiš lebo on 
vyslobodí svoj ľud z hriechov“ (Mt 1,20-
21). Jozef hneď reaguje: „Keď sa Jozef 
prebudil, urobil ako mu prikázal Pánov 
anjel“ (Mt 1,24). Poslušnosť mu pomohla 
vyriešiť jeho problém a zachrániť Máriu.
V druhom sne anjel prikazuje Jozefovi: 
„Vstaň, vezmi so sebou dieťa i jeho 
matku, ujdi do Egypta a zostaň tam, 
kým ti nedám vedieť, lebo Herodes bude 
hľadať dieťa, aby ho zmárnil“ (Mt 2,13). 
Jozef neváha poslúchnuť, bez ohľadu na 
ťažkosti, ktoré ho čakajú: „On vstal, vzal 
za noci dieťa i jeho matku a odišiel do 
Egypta. Tam zostal až do Herodesovej 
smrti.“ (Mt 2,14-15).
V Egypte Jozef s dôverou a trpezlivo 
čakal, kedy mu anjel dá sľúbený pokyn 
na návrat do domoviny. Hneď ako mu 
v treťom sne Boží posol nariadi, aby sa 
vrátil, pretože nebezpečie už pominulo, 
Jozef bez váhania poslúchne: „On vstal, 

Rok sv. Jozefa vzal dieťa i jeho matku a vrátil sa do 
izraelskej krajiny“ (Mt 2,21).
Avšak na spiatočnej ceste, „keď sa 
dopočul, že v Judey kraľuje Archelaus 
namiesto svojho otca Herodesa, bál sa ta 
ísť. Varovaný vo sne (to je štvrtý raz, čo 
sa tak stalo), odobral sa do galilejského 
kraja. Keď ta prišiel, usadil sa v meste, 
ktoré sa volá Nazaret“ (Mt 2,22-23).
Evanjelista Lukáš zasa hovorí, že Jozef 
podstúpil dlhú a namáhavú cestu z 
Nazareta do Betlehema, aby sa dal 
zapísať vo svojom rodnom meste a splnil 
tak nariadenie cisára Augusta Cézara o 
súpise ľudu. A práve tu sa narodí Ježiš 
(porov. Lk 2,1-7) a zapísali ho do registra 
Rímskeho impéria, ako všetky ostatné deti.
Svätý Lukáš sa zvlášť snaží zdôrazniť, 
že Ježišovi rodičia dodržiavali všetky 
predpisy zákona: obrad Ježišovej 
obriezky, Máriino očisťovanie po pôrode, 
obeta prinesená Bohu za prvorodeného.
V každej situácii svojho života dokázal 
Jozef povedať svoje áno tak, ako Mária 
pri zvestovaní a Ježiš v Getsemanskej 
záhrade. Vo svojej úlohe hlavy rodiny učil 
Jozef Ježiša, aby bol poslušný rodičom, 
podľa Božieho prikázania.

Počas skrytého života v Nazarete sa Ježiš 
v Jozefovej škole učil plniť Otcovu vôľu. 
Táto vôľa sa stala jeho každodenným 
pokrmom. Aj v najťažšej chvíli svojho 
života, ktorú prežíval v Getsemani, dal 
prednosť Božej vôli zachrániť svet, pred 
svojou a „stal sa poslušným až na smrť, 
až na smrť na kríži“ (Flp 2,8). Preto autor 
Listu Hebrejom uzatvára, že Ježiš „z 
toho, čo vytrpel, naučil sa poslušnosti.“
Zo všetkých týchto udalostí, píše pápež, 
vyplýva, že Boh povolal sv. Jozefa, aby 
uskutočňovaním svojej otcovskej úlohy 
slúžil osobe a poslaniu Ježiša. To je 
práve spôsob, akým Jozef spolupracoval 
v plnosti času na veľkom tajomstve spásy 
a takto  sa stal služobníkom spásy.

Poslušnosť voči Bohu i zákonu a nežnosť 
sv. Jozefa sú ďalšou inšpiráciou pre celý 
svet, pre naše vzťahy v rodinách a v 
medziľudských vzťahoch. Byť nežný v 
Jozefovom prípade znamená chápať 
druhého, mať s ním súcit, rešpektovať aj 
jeho slabosť a nedokonalosť. Poslúchať 
a počúvať Boha bola zase pre neho 
cesta, vďaka ktorej zvládol aj tie najťažšie 
problémy života. Boh nenechá človeka 
potopiť sa v bezmocnosti a chaose. 
Jozef to zažil osobne a určite bol za to 
Bohu vďačný.                                                                 

Andrej Fordinál, váš farár

Zdroj: internet

v
skratke

ASISTOVANÉ SČÍTANIE
Vážení občania, asistované sčítanie začína od pondelka 3. mája 2021 do nedele 13. júna 2021. O asis-
tované sčítanie je nutné požiadať  na Mestskom úrade Gbely č.t. 034/6906421. Bližšie informácie budú 

dodatočne oznámené prostredníctvom mestského rozhlasu.



V mesiaci apríl, ktorý je nazývaný mesiacom lesov, sme si na slovíčko vzali 
vedúceho Lesnej správy Holíč, Ing. Martina Kašáka a opýtali sa zopár otázok:

Deň Zeme sme si pripomenuli aj v Gbeloch
 Deň Zeme je každoročne 
sviatkom, kedy si niektorí ľudia viac 
uvedomujú potrebu dobrého životného 
prostredia vôkol seba a snažia sa aspoň 
v tento deň uctiť si prírodu napríklad 
zberom odpadkov či diskusiami o 
možných riešeniach zabrániť ďalšiemu 
znečisteniu. Takto to spravilo niekoľko 
Gbelanov a do aktivít sa zapojili aj žiaci 
ZŠ, ktorí napríklad doma vyrobili výrobky 
z odpadového materiálu a v škole si sami 
vytvorili spoločnú výstavku prác. Tento 
deň bol pre deti veľmi prínosný, pretože 
každý zo žiakov mohol spracovať tému inak - 
zo svojho pohľadu. Ďakujeme všetkým, ktorí 
máte radi prírodu a ste k nej ohľaduplní.

Na slovíčko s vedúcim lesnej správy

-Pán Kašák, v predchádzajúcich 
rokoch bola dosť intenzívna ťažba 
dreva v okolí miestnej časti  Farské, 
ľudia poukazovali na to, že ide o 
nešetrný zásah do prírody...  Aká je 
situácia teraz? Vysporiadal sa les s 
ťažbou? Išlo len o choré a hmyzom 
napadnuté stromy?
„Lesná správa Holíč, pod ktorú patrí aj 
Lesný celok Gbely, nachádzajúci sa v 
okolí mesta Gbely, v rokoch 2018-2021 
realizovala len kalamitnú ťažbu dreva. Za 
kalamitnú ťažbu sa považuje taká ťažba, 
pri ktorej sa odstraňujú suché, vyvrátené, 
zlomené resp. silne poškodené 
odumierajúce stromy napadnuté 
biotickými škodcami napr. podkôrnym 
hmyzom. Z dôvodu výrazného vlahového 
deficitu a dlhodobých letných horúčav v 
posledných šiestich rokov došlo najmä v 
starších porastoch k hromadnému hynutiu 
stromov najmä borovice, ale aj duba. Ako 
prvotná príčina bolo sucho a následne 
na to kalamitné premnoženie biotických 
škodcov. Obhospodarovateľ lesa je 
zo zákona povinný túto situáciu riešiť 
odstraňovaním dôsledkov, to znamená 
ťažbou kalamitného dreva a zvýšenou 
hygienou v porastoch (aj likvidáciou 
napadnutých zbytkov po ťažbách napr. 
štiepkovaním, pálením, chemicky ...) 
my sa snažíme v maximálnej miere o 
štiepkovanie zbytkov.
Momentálna situácia nie je príliš 
optimistická, porasty sú preriedené, 
samoregulačná schopnosť obnovy vo 
väčšine porastov je veľmi malá, takže 
nás do budúcnosti bude čakať veľa práce 
a nemalé finančné prostriedky na obnovu 
pri rekonštrukciách porastov.“ 

-Aké sú plány ťažby na najbližšie 
obdobia v k. ú. Gbely?

„Spracovať kalamitu, ktorá nám v tomto 
roku pribudne a začať sa venovať 
výchove mladých porastov.“

-Nová výsadba sa robí zmiešanými 
stromami, alebo zasa len borovica?
„Obnova porastov, drevinová skladba, je 
viac-menej určená pre jednotlivý konkrétny 
porast v percentuálnom zastúpení 
jednotlivých drevín, ako aj ich plošným 
rozmiestnením, čo pomerne taxatívne 
určujú tzv. modely hospodárenia, o tom 
je celá lesnícka veda. Takže aj borovica, 
aj dub, jelša, breza, agát  atď.“

-Niektorí ľudia hovoria, že je vysoká 
zver premnožená, veľa jej je vidno 
zrazenej na cestách. Aký je stav 
zveri, počty, nárast, úbytok... Ako 
spolupracujú medzi sebou štátne lesy 
a štyri poľovné združenia?

„Vysoká zver je premnožená, to je 
nespochybniteľné. Aké sú jej počty, resp. 
nárast početnosti za posledné roky, 
by vedeli povedať miestni poľovnícki 
hospodári jednotlivých poľovníckych 
združení, ja nemám tieto údaje. Dva 
poľovnícke revíry sú Lesov SR, režijné 
vo vzťahu predaja odlovu zveri poľovným 
spoločnostiam, dva obhospodarujú 
tradičné miestne poľovnícke združenia. 
Myslím, že vzťahy sú korektné.“

-Ako udržiavate lesné aleje?
„Lesné aleje sa snažíme udržiavať v nami 
akceptovateľnom prevádzky schopnom 
stave, na túto činnosť finančných zdrojov 
nikdy nebude dosť. Na druhej strane 
treba povedať, že sme za posledné 
roky vybudovali lesnú cestu Sirková 
a Rokytská a vďaka mestu Gbely sa 
vybudovala „cyklotrasa“ na Adamov.“
 
-Ako hodnotíte jazdu športových 
motoriek, resp. aj áut cez cyklotrasu a 
čo navrhujete, aby sa s tým robilo?
„Jazda motorovými vozidlami po lesných 
komunikáciách a porastoch je mimo 
špeciálnych povolení zo zákona o lesoch 
zakázaná. Rieši sa blokovou pokutou, 
kompetenciu na to má aj lesný personál. 
Nie je však mnohokrát v našich silách, 
najmä v období zberu lesných plodov, 
tento nešvár odstrániť. Možno by pomohla 
väčšia spolupráca s políciou SR, predsa 
len je to väčšia autorita.“
  
-Ste rád, že bývate v katastri s 
najvyšším počtom zalesnenosti a bolí 
aj Vás pri srdci, keď si z lesa ľudia 
robia smetisko? 
„Smetiská a odpadky v prírode sú 
prejavom nekultúrnosti občana, k tomu 
nemám viac čo povedať.“

Ďakujeme za rozhovor
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Marcové výjazdy hasičov
 Keďže niektorí ľudia sú 
nepoučiteľní, rok čo rok majú hasiči na jar 
výjazdy k požiarom horiacej trávy. Tento 
rok boli na konci marca hneď dva. Prvý 
bol 26.3.2021 v blízkosti železničného 
priechodu v rozsahu okolo 200 m2 a 
zasahovalo spolu 7 hasičov hasičskými 
autami Tatra 148 CAS32, Iveco Daily 
a profesionálni hasiči s vozidlom Tatra 
815-7 CAS30. Po príjazde sa vykonalo 
dohasenie požiaru pomocou vodného 
dela, ktorý už bol lokalizovaný miestnymi 
občanmi. Druhý požiar bol hneď na 
druhý deň 27.3.2021 deň v meste Šaštín 
Stráže v starých vinohradoch a išlo o 
požiar trávy a lesa s rozlohou okolo 3000 
m2. Nakoľko fúkal vietor, požiar sa rýchlo 
šíril smerom do lesa a na obytné domy. 
Preto bolo potrebné lokalizovať požiar v 
tomto smere, čo sa podarilo po zhruba 
15 minútach od príchodu našej jednotky. 
Ďalšie dohasenie trvalo približne hodinu. 
Spolu zasahovalo 15 profesionálnych 

(spomienka na oslobodenie Gbelov 8. 
apríla 1945)

 Bratislava bola oslobodená 4. 
apríla vojskami maršala Malinovského, 
kde odpočívajú na Slavíne tí, čo sa 
nedožili bezpodmienečnej kapitulácie 
nemeckej brannej moci ôsmeho mája 
1945 v Berlíne. Z výšky sa pozerajú na 
slovenskú perlu na krásnom modrom 
Dunaji! Za štyri dni po Bratislave, 8. 
apríla, zvyšky nemeckej posádky 
narýchlo opúštali našu obec, keď sa už 
od Šaštína tlačili sovietske vojská.
V dome Jurkovičovcov, povyše Mléčnic, 
sa  už dlhší čas schovávala židovská 
rodina Grünmandlovcov, ktorí v Gbeloch 
niekedy vlastnili tehelňu. Bývali v 
Bratislave, kde členovia Hlinkovaj gardy 
chytili ich staršiu dcéru Gertu, ktorú už 
nikdy viac nevideli. Otec Vlado, krásna 
mama Bella a ich deväťročný syn 
Pavel, ktorý chodí do Gbelov doteraz a 
zaradil Gbely a niektorých občanov do 
medzinárodného svetového ocenenia - 
Spravodlivý medzi národmi!
 Miesto Nemcov sa po Gbeloch 
ubytovávali sovietske vojská Červenej 
armády. Ešte veľa ich padne na ceste 
do Berlína. No, Hitler sa chvastal, že 
už dobyl Stalinove mesto Stalingrad 
a nedodržal pyšné slovo! Podľudia, 
mužíci, ako ich rád nazýval, mu vytreli 
kocúra a tú jeho pýchu Berlín obrátili 
naruby! Dodržali svoju prísahu, keď im 
upaľovali rodných zaživa v stodoliach! 
Celkovo padlo v II. svetovej vojne len 

a dobrovoľných hasičov so šiestimi 
hasičskými vozidlami. Nezabúdajme, 

Za obrazom Panny Márie

riadnych vojakov 20 miliónov. Dobre 
čítate,  osemkrát vtedajšie Slovensko! 
 Grünmadlovci konečne vyšli zo 
svojho úkrytu a mohli sa voľne pohybovať 
po Gbeloch. Celý zvyšok vojny im 
Jurkovičovci pristavením tenkej steny v 
maštalke vytvorili tajnú miestnosť, kde 
mali veci a v prípade policajnej „šťáry“ 
– kontroly, sa tam mohli schovať. Inak 
spávali normálne v dome, ba tam bývali 
aj cez deň, samozrejme, vždy pripravení 
schovať sa v tajnej miestnosti, do ktorej 
sa chodilo menším otvorom, ktorý bol 
prekrytý obrazom Bohorodičky – Panny 
Márie. Po oslobodení Gbelov sa obraz 
Panny Márie zvesil a preniesol sa do  
prednej izby, kde mu to aj prináležalo v 
dobrej kresťanskej rodine.
 Po ôsmom apríli už úplne 
opustili miestnosť poslednej záchrany 
a nechali si tam len veci. Škaredý 
otvor domáci prekryli starou plachtou, 
aby nešpatil aj keď len zadnú izbu. 
Zhodou okolností sa v tejto zadnej izbe 
ubytoval štáb sovietskej posádky, ktorej  

radoví vojaci bývali na dvore. O tajnej 
miestnosti sovietom nikto nič nepovedal, 
boli iné starosti. Panna Mária už v mieri 
trónila v prednej „sednici“ a nemusela sa 
už pomyselne starať o svojich krajanov z 
vlastného rodu. 
 Utečenci by už radi vypadli 
do Bratislavy, lenže všade ešte hrozilo 
nebezpečie a nebolo ani dopravných 
prostriedkov. Blížil sa Prvý máj, oslava 
Sviatku práce a sovieti sa rozhodli 
vymeniť plachtu na diere za obraz 
generalissima Jozifa Visarionoviča 
Stalina. Ha! Za plachtou zívala čierna 
diera malého úkrytu židovskej rodiny. 
Neznáme - nebezpečné, povedali si 
osloboditelia, ktorí už toľké roky riskovali 
svoje životy, tak pre istotu do tmavej 
diery hodili jeden handgranát. Provizórna 
stena padla, prizabila kravku v maštali a 
Grünmandlovcom zhoreli všetky osobné 
veci. Nič nemali a predsa o všetko prišli! 
No čo, veci sú „pomíjavé“ a rodina dožila 
v pokoji v Izraeli v meste Haifa, kde je 
na kresťanskom cintoríne pochovaná aj 
Johana Budínová – Kabátová, manželka 
legendárneho šenkéra Vendelína 
Kabáta, ktorú zobrali so sebou ako 
vychovávateľku malého Pavlíka. 
Pavel Grünmadel – teraz menom Haim 
Budín, ktoré si zobrali z piety za Johanu 
Budínovú, dnes ešte celkom veselo 
spomína na tie strašné časy krvi, sĺz a 
utrpenia. Chcel by som dúfať, aby sa 
nenaplnilo rčenie: „Národ, ktorý sa nevie 
poučiť z vlastných dejín – musí si ich 
znova prežiť.“ Ďakujeme nechceme, 
i keď to vyzerá práve naopak!!! Lidé, 
bděte!

Pavol Nemec

že vypaľovanie porastov bylín, kríkov a 
stromov je podľa zákona č.314/2001 o 
ochrane pred požiarmi ZAKÁZANÉ !!!

Ing. Boris Mikuš



Zľava: C.Horinková, M.Paradeiserová, 
A.Huszárová, I.Kovalovský, J.Morávková

Vôňa obilia
Gbely majú mnoho dominánt. Niektoré dodnes 
využívané, niektoré so svojou minulosťou 
- značne zaprášenou spomienkami... alebo 
prachom a vôňou obilia. Jednou z takýchto 
stavieb je sýpka, nachádzajúca sa pri cintoríne.

Gbelská obilná sýpka – stavba z doby života Márie Terézie, alebo bezprostredne po 
ňom, postavená v 18. storočí. V odborných knihách sa toho veľa o tejto budove nepíše... 
V Ústrednom archíve Bratislava sa nachádza súbor máp z tereziánskej doby, ktoré 
študoval Ing. Miroslav Čársky, no mapa našej sýpky sa tam nenachádza (popri budove 
cisárskeho slúžneho úradu je to už druhá gbelská budova),  čo zrejme svedčí o tom, 
že bola pravdepodobne postavená za vlády Jozefa II. (syn Márie Terézie). Jedným 
zo zachovaných obrazových dokumentov je rytína z roku 1801 od rytca a maliara z 
Holíčskej manufaktúry na majoliku Leopolda Schmalhofera, na ktorých je vyobrazená 
okrem Holíča a zámku v pozadí aj gbelská sýpka. Rytina sa nachádza v holíčskom múzeu.

 Zo spomienok Gbelanov sa 
nám podarilo získať zopár informácií, 
ktoré približujú využitie tejto budovy v 
nedávnej minulosti. Obdobie, na ktoré 
sú ešte spomienky vedú do socializmu: 
budova patrila podniku, ktorého oficiálny 
názov bol Poľnohospodársky nákupný 
a zásobovací podnik n.p. Bratislava, 
odštepný závod Senica. Po privatizácii 
sa zmenil názov na Poľnonákup Záhoran, 
a.s. Senica,  neskôr Belar - Záhoran 
a.s. Senica, potom Belar - Záhoran a.s. 
Dunajská Streda (dnes Agropodnik a.s. 
Trnava). Spoločnosť toho času vlastnila 
v Gbeloch okrem sýpky aj silo výrobňu 
kŕmnych zmesí (Pilárikov mlyn), halové 
sklady, Gbely silo, Smolinské, Brodské... 
Spoločnosť sa venovala výrobe kŕmnych 
zmesí a obchodu s hustosiatymi obilninami 
- najmä ražou a priemyselnými hnojivami. 
Toho času prevádzkovala jednu výrobňu 
kŕmnych zmesí v Senici a nákupné 
sklady v Senici, Gbeloch, Radošovciach 
či v Holíči. Toho času mal toto na starosti 
vedúci nákupného strediska Gbelan – 
Viliam Paradeiser.

Na obdobie, kedy vyššie uvedená 
spoločnosť predala budovu sýpky do 
majetku spoločnosti PD Gbely. Milan 
Horinka spomína takto:
„ Spoločnosť sa v minulosti venovala 
nákupu obilia, zemiakov, strukovín, 
hnojív a chemikálií v nákupnom sklade v 

Holíči, ale aj živočíšnej výrobe. Následne 
sa začali jednotlivé sektory spoločnosti 
oddeľovať. Keď sa spustilo silo, v sýpke 
už sa uskladňovalo väčšinou kŕmne obilie 
alebo sladové jačmene, čo sa sušilo. 
Proces spracovania obilia v sýpke bol 
nasledovný:
keď sa doviezlo obilie do sýpky, vysypalo 
sa na hromadu – na dopravný pás. Odtiaľ 
šnekovým alebo lopatkovým dopravníkom 
do „kuzbasky“ (ruskej pojazdnej sušičky 
obilia) nachádzajúcej sa v „hangári“ pod 
prístreškom. Následne – podľa vlhkosti 

to išlo do jednej, alebo druhej. Vlhkosť 
obilia bolo treba znížiť a to niekedy aj o 
8% - 10%. Sušičky fungovali na naftu, no 
v minulosti na mazut. Zo sušičky putovalo 
obilie korčekovým výťahom hore na šneky 
a cez potrubie pomocou klapiek následne 
na konkrétne miesto, kam bolo potrebné. 
Znie to možno teraz trochu zložito, ale keď 
sme si v tomto spravili systém, bola to už 
samozrejmá činnosť. Partia v sýpke aj na 
detašovanom pracovisku sme boli skvelá, 
nevynímajúc šoférov. Nechýbal úsmev na 
tvári aj hudba, bo dvaja z kolegov hrali aj na 
harmoniku a husle. Pamätám si na týchto 
ľudí na sýpke: Imrich Čársky (vedúci), 
Imrich Kovalovský (pomocný skladník), 
Jozefína Čárska (pomocné práce), Emília 
Nemcová (administratívna pracovníčka), 
Marta Paradeiserová (laborantka), 
Cecília Horinková (robotníčka), Alena 
Huszárová (robotníčka), Štefánia 
Kocáková (robotníčka), Jana Morávková 
(administratívna pracovníčka), Marián 
Dvorský (elektrikár) a iní.

Nápis pri vstupe do budovy

Mokré obilie privážané autom na pásový dopravník.
V pozadí vidieť kuzbasky - sušičky obilia a v strede medzi nimi korčekový výťah.



Niektorí postupne v roku 1987 prechádzali 
pracovať na silo.
Na detašovanom pracovisku v areáli na 
stanici, kde bola aj váha pracovali František 
Paradeiser a Ladislav Martinkovič. Zo 
šoférov si spomínam na Eduarda Balúcha, 
Milana Labudu, Ferdinanda Kocáka, 
Ladislava Huszára, Miloslava Soukupa, 
Augustína Lánika a iných... Vráťme sa ale 
k procesu spracovania: zo sýpky sa kŕmne 
obilie nahŕňalo mechanickou lopatou do 
áut a vozilo sa to do mlyna – teda do 
výrobne kŕmnych zmesí. 
V Gbeloch sme mali jedinečnú možnosť, 
mať všetko pod jednou strechou. Od 
ošetrenia obilia, cez spracovanie až po 
výrobu. To boli kŕmne zmesi pre celý 
okres. Vtedy tam pracovali:
Jozef Hanák (vedúci), Ladislav Vajay 
a Štefan Polák ako vedúci zmeny, Ján 
Višňovec a Vladimír Knotek ako šrotári, 
Emília Hanáková a Anna Pukančíková 
ako obsluha, čo miešali zmesi, Jozefína 
Konečná a Anna Nemcová (laborantky 
pre výrobňu kŕmnych zmesí), ďalej Emília 
Tomečková, Emília Dirgasová, Emília 
Bolebruchová, Otília Jureňová, Mária 
Mokrohajská, Ferdinand Mihalovič, Štefan 
Martinkovič, Štefánia Kumpanová, a iní...
Spoločnosť však časom prešla s výrobou 
do Senice a Pilárikov mlyn sa prestal 
využívať a okolité poľnohospodárske 
podniky si museli následne robiť vlastnú 
miešareň. Po dobudovaní sila sa prestali 
využívať aj priestory „hangáru“ na starom 
stredisku v družstve, na Smolinskom aj 
v Brodskom. Mali sme ako spoločnosť 
v minulosti takéto tri „hangáry“ pre 
uskladňovanie. Ale keďže bolo silo, tak 
sa to prestalo využívať. Na sile bola 
vybudovaná administratívna budova a 
postupom času sa na sile modernizovala 
aj technológia, takže sa  sýpka neskôr 
menej a menej využívala. Trochu ma 
mrzí, že výrobňa kŕmnych zmesí v mlyne 
skončila, bo to mohli mať všetky družstvá 
po ruke. Pamätám si na to obdobie, 
kedy som tam robil, to bolo vyše troch 
rokov. V roku 1967 som nastúpil do 
výkupu (sýpky) a následne som odišiel 
na vojnu. Po vojne som sa vrátil naspäť 

Najvyššie poschodie budovy, kde sa obilie rozdeľovalo.
Hore vidieť šnekové dopravníky, ktoré rozdeľovali obilie na jednotlivé podlažia.

a venoval som sa činnosti, ktorá bola 
zapotreby. Zaujímavosťou bolo, ako je 
vyššie spomenuté, že naša spoločnosť 
skladovala v minulosti aj sójový šrot, rybiu 
múčku, minerálne kŕmne prísady a tiež 
hnojívá, osivá a chémiu v Holíči. 

Obdobie kúpy sýpky
spoločnosťou PD Gbely, a.s.
Spoločnosť Belar – Záhoran a.s., toho 
času zapísaná zrejme do zoznamu 
Správcov konkurznej podstaty, odpredala 
budovu spoločnosti PD Gbely a.s., ako 
bolo vyššie v článku uvedené a tá ho 
koncom 90-tych rokov prijala do majetku.
Keďže toho času nebolo na družstve 
dostatok skladovacích priestorov, začalo 
sa do sýpky voziť nielen obilie (hlavne 
pšenica) a kukurica na uskladnenie, ale 
aj to, čo sa momentálne nepotrebovalo 
a nebolo miesta pre uskladnenie v areáli 
družstva. Na družstve sa na úseku 
pozberovej úpravy robilo základné 
očistenie obilia od najhrubšej špiny a na 
sýpku sa prevážalo už len na uskladnenie. 
Pár rokov sa priestory využívali, no údržba 
priestorov vrátane dezinfekcie bola 
výhradne manuálna, čo z ekonomických 
dôvodov nebolo rentabilné, na rozdiel od 
„sila“ sídliaceho v blízkosti železničnej 
stanice, kde boli podmienky výrazne lepšie 
a zariadenia plne mechanizované. Tieto 
podmienky vybavenosti technologickými 
zariadeniami dávali silám predpoklady 
dostatočne napĺňať stále rastúce nároky 
zákazníkov na pružnosť a najmä kvalitu 
požadovaných služieb v pozberovej 
úprave a v sušení rastlinných komodít, 
nehovoriac o tom, že napríklad len jedno 
zo síl má objem 19000t na uskladnenie 
rastlinných komodít ako je pšenica, repka 
ozimná, slnečnica a kukurica.

Vráťme sa však k sýpke pri cintoríne...
Štvorposchodová budova bola aj za éry, 
keď ju kúpila spoločnosť PD Gbely a.s., 
využívaná okrajovo a hlavne po žatve. 
Sýpka sa využívala hneď po kúpe, resp. 
hneď prvú žatevnú sezónu. Keď vzala 
spoločnosť PD Gbely a.s., sýpku do 
vlastníctva, nachádzali sa na vstupe aj 

pozostatky starej váhy, ale tú si ešte bývalý 
vlastník zlikvidoval, takže sa obilie vážilo 
len v areáli PD Gbely a.s. Teda systém 
uskladnenia a manipulácie bol trocha iný, 
ako keď sýpka patrila pod predchádzajúcu 
spoločnosť. Vonku boli dva nakladacie 
koše. Obilie sa elevátormi (korčekovými 
dopravníkmi) dopravovalo na najvrchnejšie 
poschodie, kde bol systém klapiek, ktorý 
dopravoval obilie do jednotlivých sekcií 
na poschodí. Na prízemí sa obilie vôbec 
neuskladňovalo, nakoľko tam nie je žiadna 
izolácia od vlhkosti. Na sýpke bola dosť 
sťažená dezinsekcia obilia proti škodcom, 
takže obilie tam bolo vyslovene nevyhnutný 
čas. Spoločnosť tam mala uskladnených 
okolo 12.000 ton obilia, i keď kapacita bola 
minimálne dvakrát toľká. Avšak vzhľadom 
na vek budovy bolo obilie uskladňované 
len do metrovej výšky. Následne bolo 
prepravované do areálu PD Gbely a.s. 
vlastnými autami, keďže bola prístupová 
cesta nevyhovujúca pre kamióny a 
nadrozmerné autá. A keď išlo obilie von zo 
sýpky (pri vyskladňovaní), tak sa muselo 
ručne nahrnúť do potrubného systému.

Sýpka sa aktívne využívala 5-7 rokov, 
ale po krádeži prívodného káblu pod 
zemou nebola už budova späť pripojená, 
nakoľko by pri opätovnom zapojení bolo 
potrebné spraviť komplet nové rozvody 
elektriky, čo bolo pre spoločnosť toho 
času nerentabilné. Potom sa využívalo 
len zastrešené nádvorie. Zamestnanci, 
ktorí mali na starosti skladovú činnosť, 
boli v začiatkoch Milan Masaryk a po ňom 
Jozef Valachovič, ktorý sa tejto činnosti 
venoval až do chvíle, než sa budova sýpky 
prestala využívať. Len pre porovnanie, 
za socializmu sa medzi ľuďmi predával 
1 metrák najkvalitnejšej potravinárskej 
pšenice za 300 československých korún, 
dnes stojí to isté množstvo max. do 18€. 
Sýpka podobnej architektúry, dodnes 
využívaná, stojí aj v Holíči. Tá v minulosti 
patrila pravdepodobne spoločnosti Agroma 
(bývalé štátne majetky). V dnešnej dobe 
využíva holíčsku sýpku spoločnosť ROD 
Skalica a.s. Pripravujú sa tam najmä osivá 
ozimnej pšenice, jarnej pšenice, jačmeňa 
a repky.
Takto si na aktívne obdobie využívania 
sýpky v Gbeloch pamätajú tí, ktorí sa pre 
čitateľov o spomienky radi podelili. 

Spracoval: Mgr. Slavomír Brutovský

„Hraboš“ (lopatkový nakladač)
Pomocný nakladač obilia do potrubia
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 Na základe uznesenia z 
mimoriadneho valného zhromaždenia 
urbárnici spoločnosti Ostrý vrch rozhodli  
ku dňu 1.1.2020 samostatne hospodáriť 
v lesoch urbárskej spoločnosti. Každé 
lesné spoločenstvo má vypracovaný 
samostatný program starostlivosti o 
les schválený krajským úradom, kde 
sú stanovené zákonné ukazovatele 
ako napríklad výška ťažby, ktorá je 
neprekročiteľná. V rokoch 2018 a 2019 
vykonávali práce v urbári  Štátne Lesy - 
LS Gbely. Za rok 2018 Lesy SR vykonali 
ťažbu  229 m3 a nevykázali žiadny zisk. 
V roku 2019 vykonali ťažbu celkom 
594 m3 a vykázali zisk pre urbársku 
spoločnosť 4 963 EUR. Urbár mal k 
1.1.2020 na účte 30 765 EUR. 
Vzhľadom na pandemické opatrenia 
nie je možné uskutočniť valné 
zhromaždenie, preto aspoň touto cestou 
chceme oboznámiť členov urbáru s 
hospodárením za rok 2020. Celkové 
výdaje na rok 2020 činili 9 400 EUR a 
príjem za toto obdobie bol 22 841 EUR. 
Podľa evidencie odborného lesného 
hospodára Ing. Hrušeckého sa v urbári 

Súčasný stav v našom urbári
za mesiace 10.-12. vyťažilo 558 m3 a 
predalo sa 481 m3. Zisk za rok 2020 aj 
so samovýrobou  tak predstavoval 13 
441 €. Tieto čísla snáď presvedčia aj tých 
najväčších pochybovačov o tom, že cesta 
samostatného hospodárenia v urbárskom 
lese bola správna. V roku 2020 sme dali 
možnosť prednostne členom urbáru si 
pripraviť v rámci samovýroby palivové 
drevo, čo využilo celkom 26 členov aj 
celých rodín vlastniacich podiel v urbári 
Gbely. Taktiež ceny za vyrobené  drevo 
majú členovia urbárskej spoločnosti 
nižšie, ako nečlenovia. Aj toto je jedna 
z výhod samostatného hospodárenia, 
že môžeme samostatne rozhodovať 
o našom majetku, hospodárnejšie ho 
využívať a umožniť vlastným členom 
mať z neho aj ďalšie úžitky. V súčasnosti 
už vykonávame  a uvažujeme o rozšírení 
služieb pre obyvateľov mesta Gbely a to 
predaj palivového dreva s dovozom až 
do dvora. Doterajšia ťažba je zameraná 
len na neživé, uschnuté stromy  z dôvodu 
zabránenia rozšíreniu drevokazného 
hmyzu a tým aj ďalšiemu usychaniu 
stromov. A až do úplného spracovania 

suchých a škodcami napadnutých 
stromov nebudeme robiť inú rubnú ťažbu.
Hlavnými odoberateľmi nášho dreva sú 
píly a spracovatelia  dreva z Gbelov a 
blízkeho okolia. Taktiež ťažbu dreva  
vykonáva pracovná skupina Lukáša 
Miška z Gbelov. Funkciu odborného 
lesného hospodára, ako som už vyššie 
spomínal, vykonáva Ing. Ján Hrušecký. 
Dohľad nad pracovnou skupinou, ako 
i vyznačovanie ťažby vykonáva pán 
Bayer. Kontrolu za urbársku spoločnosť 
nad ťažbou a hlavne predajom hmoty 
vykonáva prevažne Stanislav Čársky. 
Týmto chcem upozorniť všetkých 
vlastníkov podielov v urbárskom lese, že 
majú právo kontrolovať odvážanú drevnú 
hmotu z urbáru. Každý odberateľ musí 
mať doklad na prepravu dreva vystavený 
odborným lesným hospodárom, prípadne 
iným členom výboru. Ceny za jednotlivé 
sortimenty dreva boli schválené 
výborom dňa 9.9.2020. Tieto ceny boli 
upravené ku dňu 21.1.2021 a naposledy 
k 9.4.2021. Podrobnejšie vyhodnotenie 
hospodárenia bude vykonané na riadnom 
valnom zhromaždení, ktoré výbor zvolá 
pokiaľ to pandemická situácia umožní.

Ing. Milan Kubinec, 
Ing. Ján Hrušecký

 Výbor Urbárskej spoločnosti 
Ostrý vrch Gbely chce touto cestou 
apelovať na členov, ktorí majú záujem 
svoje spoluvlastnícke podiely prevádzať 
na iné osoby, aby si boli vedomí svojich 
povinností súvisiacich s majetkovými 
prevodmi urbárskych podielov, ktoré sú 
súčasťou spoločnej nehnuteľnosti.
Pojem „spoločná nehnuteľnosť“ 
predstavuje osobitný inštitút 
spoluvlastníctva a užívania pozemku, 
ktorý je bezprostredne spojený s 
inštitútom pozemkového spoločenstva 
(ďalej len „spoločenstvo“). Je upravený 
zákonom č. 97/2013 Z. z. o pozemkových 
spoločenstvách v znení neskorších 
predpisov. Tento zákon osobitným 
spôsobom upravuje predkupné právo 
spoluvlastníkov spoločnej nehnuteľnosti 
pri prevode podielu na spoločnej nehnuteľnosti.
Pokiaľ ide o prevod podielu na iného 
spoluvlastníka, platí, že v takom 
prípade ostatní spoluvlastníci nemajú 
predkupné právo. Avšak ak vlastník 
podielu na spoločnej nehnuteľnosti 
prevádza spoluvlastnícky podiel na 
tretiu osobu, je povinný ho ponúknuť 
ostatným vlastníkom podielov na 
spoločnej nehnuteľnosti; podiel možno 
ponúknuť prostredníctvom výboru. 

Majetkové prevody spoluvlastníckych podielov
Výbor ponuku predloží na prerokovanie 
do najbližšieho valného zhromaždenia, 
kde majú spoluvlastníci možnosť prejaviť 
o ponúkaný podiel záujem. Ak o podiel 
neprejavia záujem ostatní vlastníci 
podielov alebo v ich mene spoločenstvo, 
možno ho previesť tretej osobe.
Z uvedeného vyplýva, že členovia 
urbárskej spoločnosti nemôžu prevádzať 
svoje podiely na tretie osoby takpovediac 
„svojvoľne“. Výbor urbárskej spoločnosti 
za posledný kalendárny rok zaznamenal 
viacero majetkových prevodov, ktoré 
podielnici vykonali bez toho, aby 
informovali o zámere predať svoj podiel 
tretej osobe, čím si nesplnili svoju 
„ponukovú“ povinnosť. Sú to najmä 
prípady, keď vlastníkov pozemkov 
písomne či telefonicky oslovujú rôzne 
obchodné spoločnosti, ktoré deklarujú 
svoju činnosť v poľnohospodárskej 
oblasti a majú záujem od vlastníkov 
odkúpiť celé spoluvlastnícke podiely 
pozemkov zapísaných v príslušnom 
katastri. Vlastníci za účelom predaja 
opomínajú dôležitú povinnosť 
spočívajúcu v povinnosti ponúknuť 
tieto podiely ostatným spoluvlastníkom. 
Týmto spôsobom nerozvážne okrem 
ornej pôdy prevedú do vlastníctva tretích 

osôb aj spoluvlastnícke podiely na 
urbárskych pozemkoch. Upozorňujeme, 
že takéto prevody sú relatívne neplatné 
a je možné ich právne napadnúť. 
Touto cestou chceme požiadať členov 
spoločenstva, aby pri zámere predať 
svoj spoluvlastnícky podiel inej osobe, 
boli obozretní a vo vzťahu k urbárskemu 
spoločenstvu dbali na nasledovné:
- preverili, či sú prevádzané parcely 
súčasťou listu vlastníctva č. 9160 (LV 
Urbár) pre obec a katastrálnom území 
Gbely, na ktorom sú evidovaní vlastníci 
spoločnej nehnuteľnosti pozemkového 
spoločenstva
- preverili si, či je kupujúci zapísaný ako 
podielový spoluvlastník v LV č. 9160 – 
neuplatňuje sa predkupné právo
- ak nie je kupujúci v LV č. 9160 zapísaný 
ako podielový spoluvlastník spoločnej 
nehnuteľnosti- uplatňuje sa predkupné 
právo, nakoľko ide o tzv. tretiu osobu
- ak ide o prevod na tzv. tretiu osobu 
– odporúčame adresovať svoj zámer 
písomne Výboru US na adresu 
Švermova 116, Gbely. Výbor následne 
na najbližšom valnom zhromaždení 
členov o vašej ponuke informuje členov 
spoločenstva

Mgr. a Mgr. Ivana Bolebruchová

Dňa 27.apríla sa v kostole konala
individuálna celodenná poklona.

Mesto Gbely - na základe aktuálnych opatrení a ďalšieho 
predĺženia núdzového stavu neuskutoční hromadné podujatia.

jednou 
vetou
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 Vzdelávanie našich tanečníkov pokračuje nielen so 
svojimi vyučujúcimi, ale aj v podobe workshopov v rôznych 
tanečných štýloch. Pre tanečníkov sme si pripravili v spolupráci 
so slovenskými lektormi – zábavný kondičný tréning pre deti a 
kondičné tréningy pre mládež; flexi tréning, ktorý tanečníkom 
dopomohol rozvíjať ich flexibilitu a elasticitu tela a tiež lekcie 
hip-hopu, čo je pre našich tanečníkov novým tanečným 
štýlom. Najväčším prekvapením pre Enďákov bol najznámejší 
hip-hopový tanečník na Slovensku – Laci Strike. Pre všetkých 
tanečníkov to bola nová skúsenosť a je už len na nich, koľko 
si z toho zoberú do svojho tanečného sveta. ĎAKUJEME ZUŠ 
Gbely a našej pani riaditeľke.
Tak snáď už čoskoro v tanečných sálach… alebo že by na 
ENDY letnej SHOW?
Uvidíme…

Lukáš Jureňa, Bc. Jessica Kobilyová
ZUŠ Gbely

Online workshopy

 Zamýšľali ste sa niekedy nad významom umenia? 
Umenie nielenže rozvíja kreativitu a kultivuje osobnosť 
samotného tvorcu, ale aj celej komunity ľudí, ktorí umenie 
vnímajú. Prináša ľuďom radosť, príležitosť zamyslieť sa, 
možno príležitosť  premeniť problémy na výzvy...Umenie je 
totiž spôsob neverbálnej komunikácie medzi ľuďmi.
S takýmto cieľom bola koncipovaná výstava výtvarných prác 
žiakov výtvarného odboru Základnej umeleckej školy Gbely, 
ktorá bola inštalovaná v bývalom miestnom kine. Obyvateľom 
mesta  sme chceli spríjemniť chvíle čakania na výsledky 
testov. Ďakujeme za spoluprácu Jessice Kobilyovej a Lukášovi 
Jureňovi, ktorí nám s týmto projektom pomáhali. Tiež ďakujeme 
nášmu mestu za poskytnutie priestorov na realizáciu.
Ak sa nám to spoločne podarilo - prepojiť umenie so životom 
a preniesť do vašej duše kúsok radosti a krásy- tak sme zo 
srdca veľmi rady. Spoločne to dáme.

Mgr. Mária Pálenyiková, Mgr. Andrea Papánková
ZUŠ Gbely

Umenie prináša radosť
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Tajná prísada

 Tak  znie názov knihy, ktorá 
nás môže naučiť, ako za šachovnicou 
bojovať a vyhrávať. Dobrý tip na jarné 
čítanie od autora Jána Markoša – to  je 
slovenský šachový veľmajster, tréner 
a autor. Je dlhoročnou slovenskou 
šachovou jednotkou, viacnásobným 
majstrom Slovenska.  V roku 2000 bol 
majstrom Európy do šestnásť rokov, 
dnes napomáha k titulom svojim 
zverencom z poltucta krajín; a Davida 
Navaru – je český šachový veľmajster. 
Je desaťnásobným majstrom republiky v 
klasickom šachu a dlhoročnou šachovou 
jednotkou. Celkom svoju krajinu 
reprezentoval na deviatich šachových 
olympiádach a desiatich majstrovstvách 
Európy družstiev, pričom väčšinou 
úspešne. Kniha zaujme kapitolami: 
Obyčajný deň v práci, Jediné číslo 
nestačí, Skúška dospelosti, Krotitelia 
času, Remízový smog, Cítim, teda som, 
Capablanca Analytica, Menu pre súpera, 
Ťažko na cvičisku, ľahko na bojisku a 
Zákonitosti praktického šachu. 

RNDr. Peter Brunovský, PhD.                                               
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Miliónová poléfka
Najprv si urobíme zápražku. Masť na 
panvici rozohrejeme a prisýpame múku 
a rascu. Potom to zalejeme vodou a 
necháme trocha povariť. Nakoniec 
zavaríme trocha krupice. Pozor, aby 
to bola polievka a nie kaša, kde lyžica 
ustojí. A pretože v polievke je možno 
zrniečok krupice aj milión, tak dostala aj 
ten názov.

Dratarková omáčka
Uvaríme si kyslú kapustu, pridáme 
nakrájané zemiaky. Zápražka sa zaleje 
vodou a nechá sa povariť a potom sa 
prileje ku kapuste. Príloha bol chleba 
alebo hnetené knedle.

Hnetené knofle
Hladká múka sa zarobila s vlažnou 
vodou a soľou na tuhé cesto. Knedle sa 
robili menšie ako normálne.
K tomuto všetkému bola miesto mäsa 
príloha vajcia natvrdo alebo i praženica.
Pretože jedlo bolo bezmäsité, ale svojím 
objemom sýte, podávalo sa vo sviatočné 

Uvarme si staré jedlo aj dnes
dni pôstu. A keď mal hospodár predsa 
ešte hlad a „brblau jak starý hrnec, ná 
de je maso“, gazdinka „nesceua mjet 
hriích“, tak mohli byť ako zákusok.

Slepé myši
Spravíme si cesto ako na šišky a pridáme 
do neho tvaroh a rozmiešame. Naberá sa 
lyžičkou, čo je zároveň mierka a spúšťa 
do rozpálenej masti. Pri odpadávaní z 
lyžičky ostávajú na ceste malé chvostíky. 
Odtiaľ tá podoba s Miky Mausom.

Hríbová kapusta
Hríby pokrájame po dĺžke na plátky. 
Dobre, ale dobre osolíme vodu a 
necháme hríby uvariť. Podusíme cibuľku, 
kto má rád i 1-2 strúčiky roztlačeného 
cesnaku a nakoniec na tenké rezy 
nakrájanú kapustu. Pri dodúšaní kapusty 
pridáme zliate slankasté hríby. Na 
tanier položíme dva plátky studeného 
mäsa, naň polovicu horúcej bedle a 
polejeme syrovou omáčkou. Vedľa 
položíme kúsok pečenej horúcej kačice 
a polejeme studenými brusnicami alebo 
iným primeraným veľkokusým džemom. 
Vedľa dáme knedľu a na ňu hríbovú 
kapustu. Zdá sa, že jedlo bude veľmi 
drahé, ale nie je to tak. Všetko máte 
doma, ale recept má jedno nebezpečie. 
Keď jedlo podáte hodovníkom, do smrti 
sa ich nezbavíte. Čo sústo, to iná chuť. 

Recepty pochádzajú od Barbory 
Nejedlíkovej-Eglovej, starej mamy pani 
Hermíny Kovalovskej a Emílie Kollárovej, 
sestier Repičových.

Prajeme vám dobrú chuť!

Úspech na
krajskom kole

Kniha - nenahraditeľný spoločník

 Dňa 19. marca sa konalo 
krajské kolo Biologickej olympiády, 
kategórie C pre žiakov 8. a 9. ročníka. 
Našu školu reprezentovala Alexandra 
Klenová, žiačka 8.B. Aj v tomto prípade 
prebiehala súťaž formou online testu, v 
ktorom si súťažiaci overili svoje znalosti 
z biológie. Saška nesklamala a získala 
výborné 3. miesto. Za reprezentáciu jej 
ďakujeme a prajeme veľa úspechov.

ZŠ s MŠ Gbely

 Milí čitatelia, z dôvodu opatrení 
môže byť v knižnici obmedzený počet 
osôb, čo nám ovplyvnilo, že nemôžeme 
organizovať rôzne podujatia pre deti a 
mládež. Napriek tomu sme veľmi radi, 
že si deti a mládež vždy nájdu cestu 
prečítať si dobrú knihu a navštevujú 
knižnicu cez prestávky, poprípade po 
škole. Samozrejme, sme veľmi radi, že 
k nám zavítajú i dospeláci, pre ktorých 
máme pestrý výber kníh. Knihy sa 
snažíme nakupovať podľa noviniek, 
ktoré vychádzajú vždy v danom roku.
Dňa 23.04.2021 sme oslávili Svetový 
deň knihy a autorských práv. Pre 
mnohých z nás je kniha nenahraditeľnou 
spoločníčkou. V živote človeka, ktorý 
rád číta, plní kniha množstvo dôležitých 
funkcií. Pomocou knihy máme možnosť 
poznávať ľudské osudy, krajiny, dejiny, 
prírodu.

Rada by som upozornila i na našu novú 
Facebook stránku – Naša knižnica, kde sa 
dozviete novinky, informácie o otváracích 
hodinách našej knižnice. Poprípade 
mi môžete napísať správu, keby ste si 
chceli nejakú knihu rezervovať, alebo sa 
na niečo opýtať.:)
Vzhľadom k tomu, že ešte veľa ľudí nevie 
náš nový telefonický kontakt, uvádzam:
0910 703 139, email: kniznica@zsgbely.
sk
Medzi naše novinky patria:
M. Hajduková – Zimný palác
A. Farley – Požičaný život
J.L.Horst – Jediná
H.Beckerman – Keby si len vedela
J. Lindsey – Nežný darebák
A. Dahl – Nevinná hra
E. Hrašková – Všetko čo nechcem a 
veľa iných noviniek

Ivana Niessen

V špeciálnom vydaní mesačníka 
Gbelan sme požiadali čitateľov o 
zaslanie starých receptov. Nižšie 
uverejňujeme zopár ďalších a čakáme 
od vás nové a nové recepty, na ktoré 
si pamätáte, lebo viete, že ich vaši 
starí rodičia varievali.
Tiež sme boli jedným z čitateľov 
oslovení, aby sme vás požiadali o 
recept na pagáčiky z kukuričného 
šrotu. Ak teda takýto máte, pošlite 
nám ho, prosím, alebo vhoďte do 
schránky  domu kultúry.
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- Povinné predprimárne vzdelávanie v 
materskej škole trvá 1 školský rok ( je to 
posledný školský rok pred vstupom do 
ZŠ - predškoláci).
- Povinné predprimárne vzdelávanie 
plní dieťa formou pravidelného denného 
dochádzania v pracovných dňoch v 
rozsahu najmenej štyri hodiny denne, 
okrem času školských prázdnin, tým nie je 
dotknuté právo tohto dieťaťa zúčastňovať 
sa na predprimárnom vzdelávaní aj v 
čase školských prázdnin.

 S účinnosťou od 1. septembra 
2021 je pre každé dieťa, ktoré dosiahne 
päť rokov veku do 31. augusta 2021, 
predprimárne vzdelávanie povinné.
Na povinné predprimárne vzdelávanie 
sa budú deti prijímať od školského roku 
2021/2022.

Ak dieťa ani po pokračovaní plnenia 
povinného predprimárneho vzdelávania 
v materskej škole nedosiahlo školskú 
spôsobilosť, začne najneskôr 1. 
septembra, ktorý nasleduje po dni, 
v ktorom dieťa dovŕšilo SIEDMY rok 
veku, plniť povinnú školskú dochádzku 
v základnej škole.
V prípade ťažkého zdravotného stavu 
dieťaťa podloženého písomným 
vyjadrením pediatra, môže riaditeľ 
rozhodnúť o oslobodení od povinnosti 
dochádzať do MŠ. Mária Škrovánková

Povinná materská škola pre 5 ročné deti

Zápis do materskej školy sa bude 
konať do 18. mája dištančnou/

elektronickou formou. 

Odklad a oslobodenie od plnenia 
predprimárneho vzdelávania :
Ak dieťa nie je na školu pripravené, žiada 
o pokračovanie Plnenia povinného 
predprimárneho vzdelávania v 
materskej škole.
Ak dieťa po dovŕšení 6 rokov 
nedosiahlo školskú spôsobilosť, môže 
riaditeľ základnej školy s materskou 
školou rozhodnúť o pokračovaní  
plnenia povinného predprimárneho 
vzdelávania v materskej škole ďalší 
školský rok.  

Zo strany rodičov bude potrebné 
doložiť:
- písomný súhlas príslušného 
zariadenia výchovného poradenstva a 
prevencie,
- písomný súhlas všeobecného lekára 
pre deti a dorast 
- informovaný súhlas zákonného 
zástupcu s pokračovaním 
PPV(povinného predprimárneho 
vzdelávania).

Povinný zápis do MŠ :
- Povinné predprimárne vzdelávanie plní dieťa v materskej škole v obci/meste, v 
ktorej má trvalý pobyt (spádová materská škola).
- Rodič môže pre dieťa zvoliť aj inú materskú školu ako tú v mieste bydliska,  ale 
je to podmienené dostatkom kapacít v materskej škole, ktorú rodič pre svoje dieťa 
vybral.
- Riaditeľ spádovej materskej školy je povinný prednostne prijať na povinné 
predprimárne vzdelávanie deti s trvalým pobytom v obci/meste,  ak je 
dostatočná kapacita .
- Dieťa môže plniť povinné predprimárne vzdelávanie mimo obce/mesta, v ktorej 
má trvalý pobyt, na základe rozhodnutia riaditeľa školy, do ktorej sa hlási. 
- Zákonný zástupca dieťaťa, rovnako ako v prípade plnenia PŠD, bude musieť 
materskú školu pre dieťa, pre ktoré bude predprimárne vzdelávanie povinné, 
hľadať dovtedy, kým ho do niektorej neprijmú. Ak tak nebude robiť, bude sa to 
považovať za nedbanie o riadne plnenie povinného predprimárneho.
- Ak budú rodičia chcieť zapísať na povinné predprimárne vzdelávanie dieťa 
mladšie ako 5 rokov (narodené po 31.8.), toto dieťa môže byť prijaté iba ak 
bude voľné miesto po prijatí detí, ktoré si plnia povinnú predškolskú dochádzku.

Dochádzka do MŠ:
- Dochádzka do MŠ je pre predškolákov povinná, to znamená, že rodič bez 
ospravedlnenia nemôže nechať dieťa doma.
- Dochádzka dieťaťa do MŠ bude evidovaná a v prípade, ak dieťa vynechá viac 
ako 5 dní v mesiaci, musí rodič dieťa ospravedlniť.
- V čase školských prázdnin sa neprítomnosť dieťaťa nemusí dokladovať.
- Ak zákonný zástupca dieťaťa nedbá o riadne plnenie povinného predprimárneho 
vzdelávania svojho dieťaťa, a neospravedlní vynechanie viac ako päť dní v mesiaci, 
oznámi riaditeľ základnej školy s materskou školou túto skutočnosť príslušnému 
úradu práce sociálnych vecí a rodiny a obci/mestu, v ktorej má trvalý pobyt.

Čo by malo dieťa zvládnuť pred nástupom do MŠ:
- zaobísť sa na kratší čas bez blízkej osoby,
- vychádzať s inými deťmi, vedieť sa deliť s ostatnými,
- musí mať základy samoobslužných návykov, ako sú obliekanie, obúvanie,
  stolovanie a hygienické návyky ( bez plienky ! ),
- mať kladnú predstavu o tom, čo ho čaká v novom prostredí,  
- vedieť komunikovať.
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 Tento rok si pripomíname dve výročia v súvislosti so sakrálnou pamiatkou 
– kaplnkou sv. Jána Nepomuckého, ktorá v súčasnosti stojí v zákrute na ulici 
Švermova. Prvé výročie sa viaže na úmrtie Jána Nepomuckého v roku 1401, takže 
620.výročie od jeho mučeníckej smrti. A druhé výročie sa viaže na termín výstavby 
pôvodnej kaplnky (podľa katalógu patrocínií 1871) - teda150 výročie. Tá stála na 
druhej ....TAJNIČKA....... Nižšie uvedená fotografia je z roku 1931. Niekedy po tomto 
roku prišlo k jej premiestnenieu, lepšie povedané k asanácii a novému postaveniu. 
Socha bola premiestnená do novej kaplnky. Súčasná kaplnka sa otvára sa dvakrát 
do roka - raz pri procesii Božieho tela (Slávnosť Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi) 
a druhýkrát, keď si podľa liturgického kalendára pripomíname sv. Jána Nepomuckého 
(16.5.) Ján Nepomucký je považovaný za patróna Čiech a Bavorska.
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Žiadame všetkých, ktorí si ešte nevyzdvihli peniaze za 
neuskutočnený koncert Simy Martausovej, aby nám napí-
sali na kultura@gbely.sk alebo volali na 0908 / 792 413.
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S NUTRIFOOD PLAN
ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Vás pozýva do novootvorenej prevádzky
Jilemnického 708, 908 45 Gbely

www.cvrcek.sk
Ponúkame občerstvenie, kávu, nápoje, 

stolné hry, knihy, stolný futbal a iné.
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KLIETKY PRE CHOV
prepelic, pasce na líšky a kuny,
liahne na vajíčka, odchovne pre 

kuriatka, krmítka a napájačky,výstavné 
klietky pre chovateľov, výbehy pre 
psíkov a hydinu, robíme rozvoz po 

celom Slovensku,
viac na www.123nakup.eu 

tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

Sme tu pre vás!

PRIŠLA VÁM DRAHÁ 
POISTKA?

Spravte si lacnejšiu. Skúste tu:
www.onlinepoistky.sk

Poistenie bez rúška.
Nájdite si pre Vás najlepšiu cenu.

AUTOMATICKÉ
ZÁVLAHY

 a čerpadlá do studní a nádrží.
 Návrh, montáž, servis, poradenstvo.

 Tel. 0904 264 604
 email: roman.matula@centrum.sk

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

NARODILI SA:
Samuel Petráš, Nicolas Sedlák

Tadeáš Velšmid, Nina Dujsíková
Samuel Konštantín Guliš

OPUSTILI NÁS:
Jozef Horinka, Ferdinand Knotek

Anna Knotková, Margita Macánková
Vladimír Mikeš, Ľubomír Olšovský
Justína Poláková, Mária Šmidová

Mária Vizváryová

JUBILANTI - APRÍL 2021:
Ján Bolebruch

Marta Brezovská
Eva Kumpanová
Anna Rozborilová
Marián Stachovič
Margita Vallová
Blažej Veselý
Anna Vlková

Jozefína Lorencová
Štefan Veselý

Mária Mlčochová
Mária Hladíková
František Matula
Mária Brunovská

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 
Gbely, IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: 
Mgr. Slavomír Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo 
jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať 
s názorom autora článku či inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. 
Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, 
spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň  Durlák 
s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 15.05.2021.
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Zo zaslaných fotografií vyžrebujeme na konci 
roka troch výhercov, ktorých odmeníme peknou 
knihou. Mailová adresa: kultura@gbely.sk Fotky 
posielajte vo formáte jpg v čo najlepšej kvalite.

Peter Ištvančin Ľubomír Pfeffer

Marián Vanek

Ján BolebruchMargita Poláková

Natália Mikušová Stanislav Hnát

Súťaž o najkrajšiu fotografiu Gbelov a okolia



Ľubomír Pfeffer






